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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Обращение к теме развития

российского малого бизнеса накануне тридцатилетней годовщины рыночных

реформ и программ поддержки предпринимательства в России было

неслучайным. В настоящее время малый бизнес России по-прежнему

испытывает трудности в разрешении ключевых проблем становления,

поддержки и развития. Все больше привлекают внимание исследователей

вопросы предпринимательской активности граждан, их вовлеченность в

социальную трудовую среду малого бизнеса, социально-экономические

факторы, влияющие на процесс развития малого бизнеса. Однако, если на

первых порах рыночных реформ 90-х гг. прошлого века предпринимательская

активность может быть интерпретирована как вынужденный отклик на

тяжелейшую экономическую ситуацию в стране (безработица, низкие

зарплаты), то в последующие периоды стабилизации экономики возникает

необходимость всестороннего анализа факторов, оказывающих влияние на

процессы трансформации малого бизнеса.

В условиях кардинальных политических изменений социально-

экономическое развитие государства сопряжено с множеством различных

трудностей. Малый бизнес, как неотъемлемое звено экономики многих

развитых стран мира, регулирует широкий спектр социальных функций: от

решения задач в сфере занятости населения и удовлетворении его

потребностей до реализации гражданином своего профессионального

потенциала; снижения социальной напряженности вследствие конкуренции за

экономико-трудовые ресурсы граждан и, соответственно, растущего спроса на

них.

Среди многочисленных исследований малого бизнеса (экономических,

социальных, правовых и других) недостаточно изучены на сегодняшний день

вопросы, касающиеся профессионально-личностных характеристик

предпринимателей и их работников. Проблемы развития малого бизнеса
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являются не только экономическими, но и социальными, поэтому необходим

анализ: социокультурных и деловых качеств владельцев и работников малого

бизнеса, выстроенных ими в процессе взаимодействия моделей поведения,

синхронизации интересов и т.п. Разнообразные государственные и частные

проекты в поддержку малого бизнеса не могут быть реализованы, по мнению

автора, в полной мере без учета субъективных и объективных факторов,

качественно влияющих на его социальную трансформацию.

При этом вне поля зрения для понимания процесса становления и

развития малого бизнеса остаются социально-профессиональные

компетенции, мотивации и условия взаимодействия представителей всех

социальных групп, входящих в социальную структуру малого бизнеса,1

восприятие ими своих позиций, удовлетворенность условиями и результатами

труда. Поэтому чрезвычайно важно учитывать многие социальные аспекты

функционирования малого бизнеса: комплексная среда обитания,

правосознание граждан, качество рабочей силы, условия и оплата труда,

сопричастность к общему делу, горизонты планирования и другое.

В экономике государства именно мегаполисы, как центры притяжения

финансовых и трудовых ресурсов, играют ключевую роль. Они же

демонстрируют максимальные результаты деятельности малого бизнеса. Тем

не менее, в масштабах мегаполиса ряд вопросов, касающихся эффективности

функционирования малого бизнеса в результате влияния на него основных

регулирующих факторов, требуют дополнительного изучения.

Таким образом, актуальность исследования определяется

необходимостью анализа и осмысления трансформации малого бизнеса, как

процесса кардинального изменения сознания его участников, отражающегося

на культуре поведения и восприятии деловых норм, в условиях мегаполиса, ее

содержательных элементов, а также необходимостью научного обоснования

1 Поланьи К. Великая трансформация: политические и экономические истоки нашего времени. СПб.: Алетейя,

2002. 320 с.
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решения основных социально-экономических проблем развития этого

бизнеса.

Степень научной разработанности темы исследования.

Предпринимательский слой являлся предметом исследования зарубежных

ученых-классиков – социологов и экономистов, таких как Т. Гоббс, М. Вебер,

Т. Веблен, В. Зомбарт, Р. Кантильон, Дж. М. Кейнс, К. Поланьи, А. Смит,

Ж.-Б. Сэй, Й. Шумпетер. А также отечественных – И. Т. Посошков, С.И.

Булгаков, М.И. Туган-Барановский и других.

Ввиду междисциплинарного подхода к анализу проблемы исследования

в данной работе использовалась следующая типология научной базы:

1. Понятие и содержание предпринимательства представлены в

трудах Д.В. Бышова, В.В. Гуляевой, А.В. Гусева, В.О. Ключевского,

А.И. Кравченко, С.К. Никитиной. Разработке вопросов социологической

направленности исследования бизнес-слоя посвящены работы таких

классиков, как Л. Брентано, Дж. К. Гэлбрейт, В. Зомбарт, Н. Смелзер.

Направление экономической составляющей научных категорий

«предпринимательство», «малый бизнес», их структура и содержание,

выражены в трудах К. Маркса, А. Маршалла, Ф. Хайека и дополнены

С.Ю. Барсуковой, В.В. Леонтьевым, Н.А. Павлюка, Ф.Э. Шереги.

2. Социологический аспект данного феномена рассматривали в

своих трудах ученые: М. Вебер, В. Зомбарт, Й. Шумпетер, С.Н. Булгаков, М.И.

Туган-Барановский. Социально-экономический характер исследований

прослеживается в работах отечественных ученых, где подвергается анализу

место современного предпринимательского слоя в социальной структуре

трансформирующегося российского общества, это труды Л.И. Абалкина,

А.В. Виленского, Т.И. Заславской, Ю.М. Осипова, В.В. Радаева,

Н.М Римашевской, Ж.Т. Тощенко, А.Ю. Чепуренко, О.И. Шкаратана.

3. Социально-стратификационный аспект данной проблематики

рассматривался такими социологами, как З.Т. Голенкова, Н.И. Лапин,

Т. Парсонс, М.Н. Руткевич, П. Сорокин, У. Уорнер.
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Анализ научной литературы по изучаемой тематике позволяет

утверждать, что, несмотря на наличие большого количества работ о малом

бизнесе, требуют дополнительного анализа социально-трудовые отношения

его субъектов, их социально-демографические и социально-

профессиональные характеристики. Остаётся также актуальным вопрос

значимости развития малого бизнеса и особенностей его функционирования в

условиях мегаполиса. В этой связи предложена попытка обобщения

многолетнего периода исследования субъектов малого бизнеса и их

работников, ориентированная на понимание причин их изменений.

Научная проблема исследования определяется, с одной стороны,

актуализацией задач развития малого бизнеса в мегаполисе, а, с другой –

отсутствием четких дефиниций элементов социально-стратификационной

структуры, их трансформации в результате социальных взаимодействий

малого бизнеса с его внутренней и внешней средами.

Объект диссертационного исследования – малый бизнес в

высокоурбанизированном социуме (г. Москва) со свойственными ему

социально-экономическими функциями и изменениями в развитии после 1991

г.

Предметом диссертационного исследования являются процессы

трансформации субъектов малого бизнеса, изменения их положения и

характеристик во внутренней и внешней среде деятельности.

Целью диссертационного исследования является выявление тенденций

развития малого бизнеса в крупных городах Российской Федерации и

факторов, влияющих на их формирование.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

– определить понятие субъекта малого бизнеса;

– выявить специфику указанных субъектов, а также организационную

структуру малого бизнеса;
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– изучить современное состояние малого бизнеса с позиций социально-

демографических и социально-профессиональных характеристик его

руководителей и работников;

– определить социально-экономические, правовые и психологические

факторы функционирования и трансформации малого бизнеса и их влияние на

изменение социальной структуры этого бизнеса;

– выявить особенности взаимодействия руководителей и работников

малого бизнеса в условиях различных социокультурных и социально-

экономических изменений;

– обосновать эффективные пути решения социальных проблем

функционирования малого бизнеса в высокоурбанизированном социуме.

Гипотеза исследования. В основе трансформации (кардинальных

положительных изменений) малого бизнеса лежит профессиональная

деятельность всех его участников (совокупный человеческий капитал) –

субъектов малого бизнеса, рабочего персонала, а также выстроенная модель

коммуникации между ними. Социальная ответственность субъектов малого

бизнеса формируется в результате постоянного стимулирующего воздействия

государственного механизма регулирования и контроля.

Теоретико-методологическая основа исследования. В

диссертационной работе в качестве теоретической и методологической базы

исследования используются концептуальные идеи и принципы, содержащиеся

в работах классиков и современников зарубежной и отечественной

социологии: М. Вебера, В. Зомбарта, Й. Шумпетера, Т.И. Заславской,

В.В. Радаева, В.А. Ядова. Применялись теоретические работы социологов:

классовая теория К. Маркса, теории стратификации М. Вебера и П. Сорокина,

теория предпринимательства Дж. К. Гэлбрейта, анализ экономической

деятельности с позиций социальной теории Н. Дж. Смелзера, теории

социального взаимодействия Г. Зиммеля и социального обмена Дж. Хоманса


[…]


выполнение работ, связанных с постоянным наращиванием своего

профессионального потенциала (знаний, навыков, умений) и позволяющую

иметь гарантированный источник дохода. Профессиональная деятельность

предусматривает соответствующую культуру поведения, в основе которой

автор выделяет нравственные составляющие: доброжелательность,

порядочность, ответственность и др.

Зависимая: отсутствие юридически

закрепленной гарантии оплаты

труда, востребованность на рынке

труда, коэф. эконом. зависимости

ƞ < 1, отсутствие свободного

остатка, позволяющего

осуществлять накопления.
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Приложение Н

Основа внутренней политики государства

Государство должно быть нацелено на создание основы для развития экономики –

среднего класса и правовой среды (в частности, правовую культуру, как результат

правового воспитания), позволяющих своевременно и требовательно реагировать на

вызовы рынка, бороться с «монополией низких стандартов качества жизни».

Средний класс, как и правовая среда, в дальнейшем выступают взаимным регулятором

друг друга.

При этом, рассматривается полноценный средний класс, в котором, помимо

материального достатка, существует социальная составляющая, нацеленная на развитие

профессиональных, духовных и созидательных компетенций. Иными словами,

полноценный средний класс должен испытывать потребность в самореализации и

инвестировании, предполагающих определенную социальную значимость.

Внутренняя политика государства

Средний класс

Социальная

активность

Правовая политика

Социально - экономическая политика

Свободная

конкуренция

Правовая среда

Инвестирование
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Приложение П

Перечень

наиболее распространенных административных правонарушений,

по мнению предпринимателей, со стороны недобросовестных конкурентов

и предусмотренная мера ответственности согласно Кодекса РФ об

административных правонарушениях [3]

Наименование нарушения Наказание Примечание

Нарушение установленного срока

подачи заявления о постановке на учет в

налоговом органе

штраф от 500 до 1000 руб. п.1 ст.15.3 КоАП

Нарушение установленного срока

подачи заявления о постановке на учет в

налоговом органе, сопряженное с

ведением деятельности без постановки

на учет в налоговом органе

штраф от 2000 до 3000

руб.
п.2 ст.15.3 КоАП

Непредставление (несообщение)

сведений, необходимых для

осуществления налогового контроля

штраф от 100 до 300 руб. Ст.15.6 КоАП

Уклонение от оформления или

ненадлежащее оформление трудового

договора либо заключение гражданско-

правового договора, фактически

регулирующего трудовые отношения

между работником и работодателем

штраф от 5000 до 10000

руб.
п.4 ст.5.27 КоАП

Осуществление предпринимательской

деятельности без государственной

регистрации или без специального

разрешения (лицензии)

штраф от 500 до 2000 руб. п.1ст.14.1. КоАП

Осуществление предпринимательской

деятельности без специального

разрешения (лицензии), если такое

разрешение (такая лицензия)

обязательно (обязательна)

штраф от 2000 до 2500

руб.

п.2 ст.14.1.

КоАП

Осуществление предпринимательской

деятельности с грубым нарушением

требований и условий,

предусмотренных специальным

разрешением (лицензией),

штраф от 4000 до 8000

руб.

п.4 ст.14.1.

КоАП

Нарушение правил перевозок

пассажиров и багажа легковым такси

штраф от 1000 до 3000

руб.
Ст.11.14.1 КоАП

Фактическое ведение

незарегистрированной

предпринимательской деятельности на

протяжении более 90 дней

штраф в 20% от

извлеченных

гражданином доходов, но

не менее 40 000 руб.

Статьи 116 и 117

Налогового

кодекса

Продажа товаров, выполнение работ

либо оказание населению услуг

ненадлежащего качества или с

штраф от 1000 до 2000

руб.
Ст.14.4 КоАП
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нарушением установленных

законодательством РФ требований

Незаконная продажа товаров (иных

вещей), свободная реализация которых

запрещена или ограничена

штраф от 1500 до 2000

рублей с конфискацией

или без

Ст.14.2 КоАП

Нарушение правил продажи отдельных

видов товаров
штраф от 300 до 1000 руб. Ст.14.15 КоАП

Обман потребителей
штраф от 3000 до 5000

руб.
Ст.14.7 КоАП

Незаконное использование средств

индивидуализации товаров (работ,

услуг)

штраф от 5000 до 10000

руб.
Ст.14.10 КоАП
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Приложение Р

Примерный перечень необходимых к изучению дисциплин

для направления «Предпринимательское дело», без учета количества часов

№

п/п

Наименование дисциплины

Общее

количество

часов

1 Бухгалтерский учет Ч1

2 Налоги и налоговая система Ч2

3 Финансово-экономический анализ предприятия Ч3

4 Основы экономического и социального прогнозирования в условиях

рынка

Ч4

5 Бизнес-планирование Ч5

6 Организация и работа в стартапе (start-up) Ч6

7 Тайм-менеджмент и делегирование полномочий Ч7

8 Экономическая география Ч8

9 Современные информационные технологии в экономике Ч9

10 Стратегический финансовый менеджмент Ч10

11 Риск-менеджмент Ч11

12 Логистика и управление цепями поставок Ч12

13 История экономики и предпринимательства Ч13

14 Основы государственного и муниципального управления Ч14

15 Управление персоналом Ч15

16 Основы делопроизводства Ч16

17 Основы профессиональных коммуникаций Ч17

18 Культура речи и делового общения Ч18

19 Конституционное право России Ч19

20 Предпринимательское право. Правовые основы

предпринимательства

Ч20

21 Основы трудового законодательства России Ч21

22 Производственная практика Ч22

Источник: разработка автора

Главной особенностью программы: по некоторым дисциплинам вместо теоретических

зачетов и экзаменов студент представляет к защите собственный бизнес-проект (бизнес-

план), который может лечь в основу выпускной квалификационной (дипломной) работы.

Конечным же результатом дипломной работой, должен стать бизнес, приносящий доход.
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