ОТЗЫВ

члена диссертационного совета А5.4.2.24.2520 на диссертацию Никонова

Владимира Александровича на тему: «Социально-экономические факторы

трансформации малого бизнеса в современных условиях (на примере города

Москвы)», представленную на соискание ученой степени кандидата

социологических наук по научной специальности 5.4.2. Экономическая

социология.

Актуальность темы диссертационного исследования. Помимо

адаптации к ряду проблем функционирования малого бизнеса (недоступность

финансовых ресурсов, налоговая и административная нагрузка, дорогое

кредитование), а также необходимости адаптации малого бизнеса к

нестабильности рыночного спроса, в диссертации затронуты вопросы

организационно-управленческого взаимодействия и профессиональных

компетенций субъектов малого бизнеса и их работников. Поднимается тема

готовности самих предпринимателей к развитию, росту, изменениям,

позволяющим говорить о трансформационных процессах в российской

предпринимательской среде. Рассматриваются проблемы социальной

защищенности граждан, связанных с малым бизнесом в мегаполисе. Таким

образом, актуальность исследования продиктована социально-экономическими

процессами, происходящими в России и задающими новые требования к

качеству предлагаемых товаров и услуг, условиям труда и рабочей силы, что

находит отражение в трансформационных процессах малого бизнеса и требует

более глубокого их исследования.

Достоверность и обоснованность научных положений и

рекомендаций, сформулированных в работе, определяется и обеспечивается

прежде всего проведенным анализом значительного числа отечественных и

зарубежных публикаций по проблематике исследования, а также -

продуктивным применением комплекса общенаучных методов познания;

системного, процессного подходов; эконометрических и социологических

методов исследования, что обеспечило достоверность положений исследования.

Достоверность выводов и предложений, изложенных в диссертации,

подтверждается квалифицированной постановкой исследовательской проблемы,

адекватным и корректным применением методических средств. На основе

анализа существующих научных подходов по проблематике работы, автором

определены теоретико-методические положения в области оценки

конкурентоспособности малых предприятий и персонала; разработаны

конкретные рекомендации по обеспечению конкурентоспособности компаний

малого бизнеса и их работников на основе предложенной методики с позиций

социального ориентирования и повышения уровня управления и развития

профессиональных компетенций.
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Научная новизна диссертационного исследования, заявленная

соискателем во введении к диссертационной работе, находит свое

подтверждение в тексте работы. Элементы новизны в содержании

диссертационного исследования Никонова В.А. в целом можно поддержать.

Представляет научный интерес предлагаемое и аргументированное

автором определение категории «десперативного работника», обращающее

внимание на возможность трансформации компаний малого бизнеса в условиях

преобладания таковых категорий на разных стадиях жизненного цикла

организации.

Следует поддержать позицию соискателя, состоящую в том, что малый

бизнес сталкивается не столько с дефицитом кадров, сколько со снижением

количества вакансий на предлагаемые малым бизнесом условия труда;

отсутствием программ адаптации и подготовки новых сотрудников.

Соискателем проведен критический анализ существующих подходов к

формированию конкурентоспособности работников, а также дано авторское

определение профессиональной деятельности и степени ее зависимости от ряда

факторов. Обоснованы авторские понятия «автономный работник»,

«привлекательная вакансия»; создана собственная классификация категорий

престижности работы, социально ориентированной компании.

Положительной оценки заслуживает расширение методологической

основы исследования проблем развития компаний малого бизнеса во

взаимосвязи со спецификой их корпоративной культуры, организацией и

условиями труда, в частности, в зависимости от нацеленности компании на

формирование социального капитала, устранения внутрикорпоративного

неравенства среди работников, что представляется новым, интересным и

достаточно перспективным направлением дальнейших исследований.

Научной новизной обладает ряд результатов, позволяющих определить

способность компаний малого бизнеса к положительным трансформациям. В

этой связи можно рассматривать признаки «маргинализованного бизнеса»,

позволяющих определять неспособность бизнеса к развитию и

конкурентоспособности.

Практическая значимость проведенного исследования.

Результаты, полученные в процессе проведения диссертационного

исследования, во-первых, способствуют решению значимой для народного

хозяйства задачи повышения конкурентоспособности, развития и

воспроизводства малого бизнеса в городе Москве, во-вторых, - могут быть

использованы в учебных заведениях в процессе преподавания дисциплин

«Экономика персонала», «Социология управления», «Экономика социально-

трудовых отношений» и «Предпринимательство». Разработанные по итогам

исследования методические и практические рекомендации автора могут быть

приняты к использованию в коммерческих организациях и применяться в других

хозяйствующих субъектах.

Отмечая научную и практическую значимость работы, высокую степень

обоснованности основных ее результатов, следует также указать на некоторые

недостатки и дискуссионные положения, имеющиеся в диссертации:

1. Просматривается некоторая перенасыщенность диссертации

графическим материалом, что затрудняет восприятие логики изложения и

акцентирование внимания на наиболее важных моментах работы. Кроме того,

исследование затрагивает лишь наиболее популярные сферы деятельности

малого бизнеса – торговлю и услуги. Возникает обоснованный вопрос

относительно обоснования данного выбора.

2. Просматривается определенное смещение автором ориентира на

профессиональные компетенции руководителей малого бизнеса, однако

потенциалу и действиям работников, к сожалению, не уделено должного

внимания, в связи с чем не раскрыта получившая в настоящее время

распространение проблема «гостинга» — внезапное и беспричинное

прекращение любой коммуникации и трудовых отношений со стороны наемных

работников.

Указанные замечания не снижают достаточно высокую оценку

проделанной соискателем работы. Диссертация Никонова Владимира

Александровича на тему: «Социально-экономические факторы трансформации

малого бизнеса в современных условиях (на примере города Москвы)» является

научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной

задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний.

Диссертационная работа соответствует основным требованиям, установленным

Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения учёных степеней в

Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Никонов

Владимир Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата

социологических наук по научной специальности 5.4.2. “Экономическая

социология”. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета,

доктор социологических наук, профессор,

Дерюгин

Павел Петрович

Дата 07.04.2024